
Nová pravidla při testování zaměstnanců v těch 
školách a školských zařízeních, ve kterých probíhá 
testování dětí a žáků 
• nově se musí testovat všichni zaměstnanci škol a školských zařízení (školních 

družin, školních klubů), ve kterých je osobní přítomnost dětí a žáků podmíněna 
testováním, a dále také zaměstnanci školních jídelen a školních jídelen – 
výdejen navázaných na tyto školy, a to ve stejné frekvenci jako se testují děti 
a žáci, 
o povinnost se testovat tedy platí nově i pro očkované zaměstnance (včetně 

těch, kteří již mají 3. dávku) i pro zaměstnance, kteří jsou po nemoci a 
neuplynulo 180 dnů, 

o povinnost podstoupit test se (stejně jako u dětí a žáků) nevztahuje na 
zaměstnance, který absolvoval nejdéle před 72 hodinami RT-PCR vyšetření 
na přítomnost viru SARS-CoV-2 s negativním výsledkem nebo nejdéle před 
24 hodinami rychlý antigenní test (RAT) na přítomnost antigenu viru SARS-
CoV-2 provedený poskytovatelem zdravotních služeb s negativním 
výsledkem, 

o zaměstnanci, který odmítne podstoupit test a ani nedoloží některou ze 
skutečností podle bodu výše, se nařizuje po celou dobu výkonu činnosti v 
budově školy nebo školského zařízení nebo ve venkovním prostředí používat 
ochranný prostředek dýchacích cest, kterým je respirátor nebo obdobný 
prostředek (vždy bez výdechového ventilu) naplňující minimálně všechny 
technické podmínky a požadavky (pro výrobek), včetně filtrační účinnosti 
alespoň 94 % podle příslušných norem, 
 Ochranný prostředek nemusí plošně používat 

 osoby s poruchou intelektu, s poruchou autistického spektra, 
a kognitivní poruchou nebo se závažnou alterací duševního 
stavu, jejichž mentální schopnosti či aktuální duševní stav 
neumožňují dodržování tohoto zákazu, nebo 

 osoby, které nemohou mít ze závažných zdravotních důvodů 
nasazen ochranný prostředek dýchacích cest podle bodu 1 
písm. c) části věty před středníkem (respirátor nebo obdobný 
prostředek), a tuto skutečnost prokáží škole lékařským potvrzením; 
tyto osoby jsou však povinny mít nasazen ochranný prostředek 
podle bodu 1 písm. c) části věty za středníkem (zdravotnická 
obličejová maska nebo obdobný prostředek), který je v lékařském 
potvrzení specifikován, vyjma případů, kdy je v lékařském potvrzení 
výslovně uvedeno, že dotyčná osoba nemůže mít nasazen jakýkoli 
ochranný prostředek dýchacích cest, 

o ve výjimečných případech, kdy je nezbytné, aby dítě nebo žák při vzdělávání 
nebo poskytování školských služeb viděl na ústa pedagogického pracovníka, 
je možné, aby pedagogický pracovník použil jako ochranný prostředek 
dýchacích cest ochranný štít, a to za podmínky, že dodržuje vzdálenost 
alespoň 1,5 metru od dětí nebo žáků, 

o v rámci vzdělávací aktivity, jejíž charakter neumožňuje nošení ochranného 
prostředku (zejména tělocvik, hra na dechové nástroje), musí pedagogický 
pracovník, udržovat od ostatních vzdálenost alespoň 1,5 metru. 



Zaměstnanec, který nesplnil podmínky podle bodu 2 nebo 3 (podstoupit test 
nebo doložit test z odběrového místa), je dále povinen se stravovat odděleně 
od ostatních osob; po dobu konzumace potravin neplatí povinnost nosit 
ochranný prostředek dýchacích cest, 

o mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví, které stanoví povinnost nosit 
ochranný prostředek dýchacích cest a výjimky z ní, se pro zaměstnance, 
který nesplnil některou z podmínek podle bodu 2 nebo 3 (podstoupit test nebo 
doložit test z odběrového místa), po dobu výkonu jeho činnosti nepoužije, 

Výjimky z povinného nošení ochranného prostředku stanovené pro 
zaměstnance, jenž se odmítne podrobit testu nebo doložit negativní test z odběrového 
místa, jsou uvedeny výše, jiné výjimky se neuplatní. 

 


	Nová pravidla při testování zaměstnanců v těch školách a školských zařízeních, ve kterých probíhá testování dětí a žáků

